
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от /< ? 0 3 М Щ )

г. Саранск

Об организации образовательной 
деятельности в образовательных 
организациях Республики Мордовия

В соответствии с Указом Главы Республики Мордовия от 17 марта 
2020 года № 78-УГ «О введении на территории Республики Мордовия 
режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите 
населения от новой коронавирусной инфекции COVID-2019» в целях 
организации работы образовательных организаций Республики Мордовия 
приказываю:

1. Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия (далее -  государственные 
общеобразовательные организации), установить, руководителям органов 
местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 
образования, рекомендовать сроки проведения весенних каникул в 2019 -  
2020 учебном году с 23.03.2020 г. по 31.03.2020 г.

2. Руководителям государственных общеобразовательных организаций 
на период действия режима повышенной готовности до его отмены:

2.1. Перевести общеобразовательные организации с 1 апреля 2020 г. 
на режим обучения с использованием дистанционных образовательных 
технологий при реализации образовательных программ;

2.2. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о переводе 
с 1 апреля 2020 года на обучение с использованием дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ;

2.3. Обеспечить возможность посещения уроков и иных видов занятий 
учащимися 1-4 классов, родители которых не имеют возможности оставить 
ребенка под присмотром дома;



Для учащихся 1-4 классов, родители которых не имеют возможности 
оставить ребенка под присмотром дома, создать группы для организации 
занятий (не более 15 человек);

2.4. Не допускать на территорию образовательной организации
сотрудников и обучающихся, прибывших с территорий, где 
зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции COVID-2019, на 
срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию;

2.5. Не допускать на территорию образовательной организации
сотрудников и обучающихся, в отношении которых приняты постановления 
санитарных врачей об изоляции.

2.6. Обеспечить неукоснительное выполнение Указа Главы Республики 
Мордовия от 17 марта 2020 года № 78-УГ «О введении на территории 
Республики Мордовия режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной 
инфекции COVID-2019»;

2.7. Обеспечить неукоснительное соблюдение рекомендаций 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по 
предупреждению и профилактике новой коронавирусной инфекции 
COVID-2019.

3. Руководителям государственных образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия, на 
период действия режима повышенной готовности до его отмены:

3.1. Перевести образовательные организации с 23 марта 2020 г. 
на режим обучения с использованием преимущественно дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ;

3.2. Обеспечить условия для организации образовательного процесса 
с использованием дистанционных образовательных технологий при 
реализации дополнительных общеобразовательных программ;

3.3. Разрешить свободное посещение обучающимися учебных занятий 
по решению совершеннолетних обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся (начиная с 23 марта 
2020 г.) при реализации образовательных программ в очной форме;

3.4. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о 
возможности свободного посещения образовательной организации по 
решению совершеннолетних обучающихся, родителей (законных 
представителей) обучающихся при реализации образовательных программ в 
очной форме;

3.5. Обеспечить неукоснительное выполнение пунктов 2.4 -  2.7 
настоящего приказа.

4. Руководителям государственных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования, основные программы профессионального обучения,



подведомственных Министерству образования Республики Мордовия, на 
период действия режима повышенной готовности до его отмены:

4.1. Перевести образовательные организации с 23 марта 2020 г. 
на режим обучения с использованием преимущественно дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ;

4.2. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о переводе на 
обучение с 23 марта 2020 года на обучение с использованием дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ;

4.3. Обеспечить возможность получения консультаций обучающимся 
по осуществлению образовательного процесса непосредственно на 
территории профессиональной образовательной организации;

4.4. Обеспечить неукоснительное выполнение пунктов 2.4 -  2.7 
настоящего приказа.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
находящихся в ведении иных исполнительных органов государственной 
власти, и негосударственных (частных) образовательных организаций на 
период действия режима повышенной готовности до его отмены:

5.1. Перевести образовательные организации на режим обучения 
с использованием дистанционных образовательных технологий при 
реализации общеобразовательных программ (с 1 апреля 2020 года) и 
программ среднего профессионального образования (с 23 марта 2020 года);

5.2. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о переводе на 
обучение с использованием дистанционных образовательных технологий при 
реализации общеобразовательных программ и программ среднего 
профессионального образования;

5.3. Обеспечить возможность получения консультаций обучающимся, 
осваивающим программы среднего профессионального образования, по 
осуществлению образовательного процесса непосредственно на территории 
профессиональной образовательной организации;

5.4. Перевести образовательные организации с 23 марта 2020 г. 
на режим обучения с использованием преимущественно дистанционных 
образовательных технологий при реализации дополнительных 
общеобразовательных программ;

5.5. Обеспечить условия для организации образовательного процесса 
с использованием дистанционных образовательных технологий при 
реализации дополнительных общеобразовательных программ (начиная с 23 
марта 2020 г.);

5.6. Разрешить свободное посещение обучающимися учебных занятий 
по решению совершеннолетних обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся (начиная с 23 марта 
2020 г.) при реализации дополнительных общеобразовательных программ в 
очной форме;

5.7. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о



возможности свободного посещения образовательной организации по 
решению родителей (законных представителей) обучающихся при 
реализации дополнительных общеобразовательных программ в очной форме;

5.8. Обеспечить неукоснительное выполнение пунктов 2.4 -  2.7, 
настоящего приказа.

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования, на период действия 
режима повышенной готовности до его отмены:

6.1. Перевести образовательные организации с 1 апреля 2020 года 
на режим обучения с использованием дистанционных образовательных 
технологий при реализации общеобразовательных программ;

6.2. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о переводе на 
обучение с использованием дистанционных образовательных технологий при 
реализации общеобразовательных программ;

6.3. Обеспечить возможность посещения уроков и иных видов занятий 
обучающимися 1-4 классов, родители которых не имеют возможности 
оставить ребенка под присмотром дома (начиная с 1 апреля 2020 г.).

Для обучающихся 1-4 классов, родители которых не имеют 
возможности оставить ребенка под присмотром дома, создать группы для 
организации занятий не более 15 человек;

6.4. Перевести образовательные организации с 23 марта 2020 г. 
на режим обучения с использованием преимущественно дистанционных 
образовательных технологий при реализации дополнительных 
общеобразовательных программ;

6.5. Обеспечить условия для организации образовательного процесса 
с использованием дистанционных образовательных технологий при 
реализации дополнительных общеобразовательных программ (начиная с 23 
марта 2020 г.);

6.6. Разрешить свободное посещение обучающимися учебных занятий 
по решению совершеннолетних обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся (начиная с 23 марта 
2020 г.) при реализации дополнительных общеобразовательных программ в 
очной форме;

6.7. Уведомить совершеннолетних обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о 
возможности свободного посещения образовательной организации по 
решению родителей (законных представителей) обучающихся при 
реализации дополнительных общеобразовательных программ в очной форме;

6.8. Обеспечить неукоснительное выполнение пунктов 2.4 -  2.7 
настоящего приказа.

7. Руководителям государственных образовательных организаций, 
руководителям органов местного самоуправления осуществляющим 
управление в сфере образования, незамедлительно информировать 
Министерство образования Республики Мордовия о новых случаях



выявления заболевания среди сотрудников или обучающихся новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-2019).

8. Ректору ГБУ ДПО РМ «ЦНПГ1МПР -  «Педагог 13.РУ» 
Т.В. Самсоновой на период действия режима повышенной готовности до его 
отмены:

8.1. Обеспечить реализацию программ дополнительного 
профессионального образования педагогических работников 
с использованием преимущественно дистанционных образовательных 
технологий;

8.2. Обеспечить методическую поддержку образовательных 
организаций, реализующих дистанционные образовательные технологии при 
реализации общеобразовательных программ; дистанционные формы 
обучения.

9. На период действия режима повышенной готовности до его отмены:
9.1. Отменить проведение массовых мероприятий во всех 

образовательных организациях Республики Мордовия;
9.2. Ввести ограничения на посещения гражданами образовательных 

организаций.
9.3. Регулярно проводить разъяснительную работу с обучающимися, их 

родителями законными представителями, работниками образовательных 
организаций Республики Мордовия о необходимости максимального 
ограничения посещения мест массового скопления граждан.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Заместителя Министра С.И. Соболева.

Министр

Петров П.В., 8(8342) 39 17 92 
Куршева Е.А. 8(8342) 39 18 11 
Гребнева Г.А., 8(8342)39 18 05 
Гудошникова С.Г., 8 (8342) 39 18 43 
Курнева О. А., 8(8342) 39 18 42


